[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

REQUERIMENTO N. 180/2021
Senhor Presidente,

Considerando que a Central de Alimentação (Cozinha Piloto) é responsável pela produção e distribuição de toda alimentação e atender as necessidades nutricionais no Município de Bebedouro e nos distritos e de entidades e unidades filantrópicas;
Considerando que dentre suas funções, compete o recebimento e armazenamento de gêneros alimentícios, produção e distribuição das refeições, controle e garantia da qualidade de todas as refeições e gêneros, e treinamento de funcionários;
Considerando que a Central de Alimentação (Cozinha Piloto) além das considerações acima, presta excelente serviço aos munícipes, visando uma melhor qualidade de vida.
Requeiro à Mesa, ouvido o Douto Plenário, nas formas regimentais, que oficie ao Prefeito Municipal de Bebedouro, Sr. Lucas Gibin Seren, para que junto ao departamento competente responda aos seguintes questionamentos relacionados à Central de Alimentação (Cozinha Piloto):
1. Considerando que por meio da NR-7, do Ministério do Trabalho, é exigida a determinação de realização do PCMSO – Programa de Controle Médico de Saúde Ocupacional, cujo objetivo é prevenir, rastrear e diagnosticar precocemente as doenças relacionadas ao exercício de cada profissão, existe esse PCMSO para a central de alimentação? Caso positivo apresentar o PCMSO. Caso negativo o que justifica a falta desse controle.

2. A  Portaria SVS/MS nº 326 de 1997, em seu item 7.2, estabelece que as pessoas que mantêm contatos com alimentos devem submeter-se aos exames médicos e laboratoriais que avaliem a sua condição de saúde antes do início de sua atividade e ou periodicamente, após o início das mesmas. Assim quais exames médicos e laboratoriais foram exigidos a todos os manipuladores antes de iniciarem suas atividades na central de alimentação?

3. Por razões clínicas ou epidemiológicas, já foi realizado ou exigido a todos os trabalhadores da central de alimentação algum tipo de exame admissional ou periódico? Caso positivo, quais foram anexando documentos.
4.  A Portaria CVS 5 de 2013 do Estado de São Paulo, que regulamenta as boas práticas para serviços de alimentação, estabelece que o manipulador de alimentos não deve ser portador aparente ou oculto de doenças infecciosas ou parasitárias. Assim, são realizados exames médicos e laboratoriais admissionais, anuais ou com outra periodicidade a todos trabalhadores da central de alimentação?
5. Essa mesma portaria determina que não devem manipular alimentos, os trabalhadores que apresentam patologias ou lesões de pele, mucosas e unhas, feridas ou cortes nas mãos e braços, infecções oculares, pulmonares ou orofaríngeas e infecções/infestações gastrintestinais agudas ou crônicas. Tal procedimento vem sendo adotado na central de alimentação?

6. A comprovação documental da saúde do manipulador de alimentos mediante laudos médicos e laboratoriais está de acordo com as Normas Regulamentadoras vigentes citadas? Caso positivo apresentar a documentação. Caso negativo justifique.
7. Existem trabalhadores na central de alimentação que foram positivados por Covid-19? Quais procedimentos vêm sendo adotados, uma vez que podem apresentar sequela pulmonar?

8. Se existe o Roteiro de Inspeção para cumprimento das portarias acima expostas? Caso positivo anexar a documentação pertinente. Caso negativo justifique.
9. Quem é a pessoa responsável por determinar a realização desses exames aos trabalhadores da central de alimentação? Como é realizado o controle da periodicidade desses exames?
Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 28 de outubro de 2021.

Dra.  Ivanete Cristina Xavier

VEREADORA LÍDER PSDB
Paulo Aurélio Bianchini
VEREADOR SOLIDARIEDADE
“Deus Seja Louvado”

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200